
ご挨拶 

 

東京都立青山特別支援学校のホームページをご覧いただき、ありがとうございます。 

 

令和６年４月から着任しました、校長の中澤 将人（なかざわ まさと）と申します。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

本校は、港区青山という素晴らしい環境の下、地域、関係機関、保護者の皆々様に御 

支援と御協力を賜り、開校 11年目を迎えました。４月１日時点で、在籍者数は、小学部 24

学級 108名、中学部 12学級 59名、合わせて 36学級、168名です。 

 

 令和５年度までの学校経営を継続し、「本校の目指す学校」と「本校の目指す児童・生徒

像」の理念のもと、児童・生徒が「できた、わかった、やってみたい」と実感できる指導を

行ってまいります。 

 

〇本校の目指す学校 

「地域でたくましく生きるために、児童・生徒の可能性を引き出し、伸ばす学校」 

１ 児童・生徒、保護者、地域にとって安心・安全な学校 （セーフティ） 

２ 特別支援教育の専門性を高める学校         （スペシャリティ） 

３ 地域と学校、保護者と教員、教員同士がチームで高め合う学校 

（コミュニティセーフティ） 

４ 児童・生徒、教職員が学んだ力を効果的・効率的に積み上げられる学校 

                           （サステナビリティ） 

〇本校の目指す児童・生徒像 

１ あいさつのできる子 （コミュニケーション力、社会性） 

２ おもいやりのある子 （人間性、道徳心） 

３ やるきのある子   （主体性、積極性、自己肯定案） 

４ まなべる子     （基礎・基本的な力の習得、生涯学習） 

 

ホームページでは、日常の学習や学校行事などの様子をご紹介します。Ｘ（旧：Twitter）

を活用した情報発信とともに、ご覧いただき、本校の教育活動へのご理解を深めていただけ

れば幸いです。 

  

 今後とも、皆様方のご理解とご支援、よろしくお願い申し上げます。 

 

令和６年４月 

 

東京都立青山特別支援学校長 中 澤 将 人 


